

SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN PHỔI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:338/KH-BVP

Bình Thuận, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”

Căn cứ Kế hoạch số 1232/KH-SYT ngày 04/4/2022 của Sở Y tế tỉnh Bình Thuận học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”, Bệnh viện Phổi xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của đảng viên, viên chức và người lao động (VC-NLĐ) về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, xây dựng Chi bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Nâng cao vai trò của cấp ủy (*trực tiếp là Bí thư cấp ủy*), trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình trong viên chức, đảng viên và nhân dân

về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh làm một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại viên chức, đảng viên và tổ chức đảng, đơn vị trong năm 2022.

2. Yêu cầu

Xác định nội dung, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022 trong đảng viên và VC-NLĐ; phấn đấu tạo chuyển biến rõ nét, tích cực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố mối quan hệ gắn bó chặt chẽ giữa Đảng với dân, thực hiện có hiệu quả phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

II. NỘI DUNG

1. Chuyên đề năm 2022: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”.

2. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt chuyên đề

2.1. Tổ chức học tập, tuyên truyền

a) Tài liệu học tập, tuyên truyền:

- Cuốn sách “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam - Dư luận trong nước và quốc tế về bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”.

- Chuyên đề năm 2022: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

Nội dung chuyên đề năm 2022 được đăng trên Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Thuận (tại mục: Tài liệu - Danh mục - Chuyên đề năm 2022); đảng viên, VC-NLĐ trực tiếp khai thác, sử dụng.

b) Tổ chức học tập và thời gian thực hiện:

Đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế có thể lồng ghép tuyên truyền nội dung chuyên đề năm 2022 đến VC-NLĐ với hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: trước ngày 30/4/2022.

2.2. Đưa nội dung chuyên đề năm 2022 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại chi bộ đơn vị

- Trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng quán triệt, nâng cao nhận thức trong đảng viên, VC-NLĐ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, đáp ứng yêu cầu xây

dựng chi bộ, đơn vị trong sạch, vững mạnh và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2022, chi bộ xác định nội dung và tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo định kỳ hàng quý (*phản ánh ít nhất từ 02 - 03 kỳ sinh hoạt chuyên đề*) để thảo luận, liên hệ, đề ra giải pháp đẩy mạnh việc học tập, làm theo Bác và thực hiện trách nhiệm nêu gương của đảng viên, viên chức; chấn chỉnh, khắc phục bệnh hình thức, nói không đi đôi với làm.

2.3. Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm 2022

a) Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể:

Cấp ủy đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế và chuyên đề năm 2022 để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Xác định một số nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá trong công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ cơ sở và giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc này sinh ở cấp ủy, đơn vị; khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2021.

b) Xây dựng kế hoạch của cá nhân:

Mỗi đảng viên, VC-NLĐ căn cứ nội dung chuyên đề năm 2022, liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện (Nội dung thực hiện trong năm 2022 cần tập trung phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương; thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về những điều đảng viên không được làm; thực hiện Luật Viên chức. Đồng thời, đăng ký nội dung, việc làm cụ thể để hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, xây dựng đội ngũ viên chức, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ). Kế hoạch gửi về Chi ủy hoặc thủ trưởng đơn vị (đầu mỗi là phòng Tổ chức - Hành chính) **trước ngày 15/5/2022** để theo dõi và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên cuối năm.

2.4. Xác định nội dung trọng tâm, đột phá năm 2022

- Căn cứ Kế hoạch này và chuyên đề năm 2022 để xác định những vấn đề bức xúc nổi cộm, đột phá năm 2022 phù hợp với thực tiễn đơn vị để thực hiện.

- Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm đảng viên, VC-NLĐ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh; tăng cường giáo dục, nâng cao đạo đức công vụ; nâng cao trách nhiệm, tinh thần, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ VC-NLĐ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022.

- Căn cứ vào tình hình thực tế và nội dung của kế hoạch này Lãnh đạo đơn vị phối hợp với Cấp ủy Chi bộ triển khai và tổ chức quán triệt chuyên đề năm 2022 đến đảng viên, VC-NLĐ trong đơn vị./*TL*

Nơi nhận:

- Cấp ủy Chi bộ (phối hợp);
- Các khoa/phòng thuộc Bệnh viện;
- BCH Công đoàn;
- Lưu: VT, TC.

